tes, id est, vobis ipsis in futurum prospicientes, ut finem vestrum  
 à lōge p̄meditātes, illi<sup>o</sup> exēplo qui futura p̄spiciēs secū  
 ait: Quid faciā, quia domin<sup>us</sup> me<sup>us</sup> aufert à me villicationē? *Luc. 16.*  
 Qui cogitās id reperit cōsiliū, vt quum adhuc rerū dñi sui  
 posiretur, amicos inde sibi cōpararet, q̄ amotū à villica-  
 tione reciperēt in domos suas. Sūt autē nōnulli prudētes *Aliis pri-*  
 aliis, minimē verò sibi, q̄ aliis rectē cōsulūt, nō sibi. Vnde *dentes, nō*  
 scriptū est: Cuius mēsam famelicus comedet, & ipsum ra- *sibi.*  
 piet armat<sup>us</sup>. Huiuscemodi est doctor van<sup>us</sup>, scēcūdus quidē *Job. 5.*  
 dogmate, sed sterilis operatiōe, cuius doctrina quasi mes-  
 se saturat<sup>ur</sup> alij, ipsū verò rapit ille fortis armatus qui tā- *1. Pet. 5.*  
 quam leo rugiens circuit quærens quē deuoret. Sed quid *Mat. 5.*  
 hoc p̄lerit, etiā si p̄dicatione sua vniuersum mūdū lu-  
 cretur, animę verò suę detrimētū patiat<sup>ur</sup>? Huiuscemodi  
 & ille est, qui quū se diuitiis suis piē in pauperes erogatis  
 redimere posset, prius tū vult hēredibus q̄ propriæ saluti  
 cōsulare. Thesaurizat, iquit, & ignorat eti cōgregabit ea. *Psal.*  
 Sanē prudentiā vel à mutis animantibus discere iube-  
 mur, dicēte Salomone: Vade ad formicā o piger, & cōsy- *Prou. 6.*  
 dera vias eius, & discē ab ea sapientiam, id est prudentiā. *Prudentiæ*  
 Quæ quum nō habeat ducē, nec p̄ceptorem, nec prin- *magistra*  
 cipem, parat in estate cibū sibi, & cōgregat in messe quod *formica.*  
 comedat. Huius animātis exēplo prudenter nobis in fu-  
 turum prospicere debemus, & operari bonū dum temp<sup>us</sup>  
 habemus, parare cibum qui nō perit, sed qui permanet in *Ioan. 6.*  
 viam æternā Veniet enim nox quādo nemo poterit ope- *Mat. 6.*  
 ran. Itidem nobis p̄cipit dñs in euāgelo dicens: Thesau-  
 rizate vobis thesauros in cælo, vbi neque ærugo, neque  
 tinea demolitur, & vbi fures non effodiunt & furantur.  
 Proinde & à serpēte prudentiā discere iubemur, dicēte  
 Xpo: Estote prudētes sicut serpētes. Est autē triplex serpē *Mat. 10.*  
 tis prudētia nobis imitāda. Prima est, sollicita sui capitis *prudētia*  
 custodia. Oīa enī mēbra exponit, vt caput suū tueatur. *serpentis*  
 Vnde p̄ aquā eleuato natat capite ne suffocetur. Quo nimi *triplex.*  
 tū docemur de salute animæ p̄priæ (q̄ potissima & subli-  
 mior hoīs pars est) solliciti esse debere, iuxta qđ p̄ Salo-  
 monē dicitur: Omni custodia serua cor tuū, quoniā ab ip- *Prou. 4.*  
 so vita p̄cedit. Et vnde rursus p̄cipitur in Deute. Ani- *Deut. 4.*  
 mā tuā sollicitē serua. Alia serpētis prudētia est, sui ipsius

DOMINICA SEXTA

*Serpens  
quomodo  
renouatur  
Moraliter.*

*Eccle. 1.*

*Ephes. 4.  
Serpentis  
euasio cau-  
sa.*

*Eccle. 10.*

*Sollicita  
mentis vi-  
gilantia.*

*1. Pet. 5.*

*1. Thes. 5.*

*Esa. 26.*

*Prov. 8.*

renocatio. Dicunt quippe serpentē ipsum dum senio gra-  
uatus grositie cutis suā percipit tardari agilitatē, haurit  
fontis aqua nō modica per arctos ī acuta petra meādo-  
sele violēter traicere, illicq; abrupta pelle veteri de-  
renouari, & ad pristinē agilitatis suæ motus restitui. Qui  
prudētiam imitari volens homo, vt exuat veterem homi-  
nem qui corrumpitur secundū desyderia erroris, haurit  
ē fonte sapientiæ (quod est verbum dei) aquam vitæ, qua  
sitim perpetuā potis est extinguere, & ea repleat in iu-  
riori homine semetipsum. Petram proinde quærat, id est  
Christum petram vtique acutam (qua circumcisio qua  
in litera est, sed in spiritu legitime perficitur) & ipsius  
imitatione vitæ, quā informatiōe doctrinæ, in arcto pe-  
nitentiæ salutari, vitiosæ cōsuetudinis exuat vetustatem.  
Et quum effuderit omne peccati virus in cōfessione, tunc  
rursus spiritu mētis suæ renouatus, induat nouum homi-  
nem qui secundum deum creatus est.

¶ Tertia serpentis prudētia est cauta euasio. Serpens eni-  
m præsertim ille qui aspis appellatur, hac ad sui tuitionē  
gere prudentia dicitur, q̄ mox quum percipit incātanti-  
ne fortē vi carminum antrū suum egrediatur, & in ven-  
toris casses incidens capiatur, aures sibi obturat, alteram  
cauda, alterā terra. Et sic aspis surda & obturās aures suas  
nō exaudit vocē incātantiū, & venefici incātantis sapa-  
ter, hoc est callidē seu prudētē secundū suæ artis prae-  
tuta. Hanc sanē prudentiam imitari volentes, ne venefici  
incātantis (id est, diaboli) exaudiētes suadelā incātantis  
in casses ipsius: aures nostrę mentis cauda, id est finis  
stri sollicita cōsyderatione: & terra, id est, corporei fragi-  
litas & vilitatis agnitione obturemus, illud nobis  
semper inculcantes: Quid superbis terra & cinis?

¶ Secundā virtutem, id est, sollicitā mētis vigilantia B. B.  
trus nobis insinuat, quum dicit: Et vigilate. Quā etiā  
loco nobis cōmendās dicit: Sobrius estote, & vigilate, quia  
aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circum-  
querēs quē deuoret. Et vnde rursū Paulus ait: Non dormiamus  
miam sicut ceteri, sed vigilemus, & sobrii simus. Quia  
autem hāc incipere vigiliā debeamus, Esaias ostēdit  
cens: De mane vigilabo ad te. Et ipsa dei sapientia per  
lomo: 22

lomonem loquens ait: Ego diligētes me diligo, & qui mane vigilauerint ad me, inuenient me. Et quanti valoris sit hanc inuenire, subdit dicens: Mecum sunt diuitiæ & gloria. Vigilandum ergo est de mane, hoc est, ex eo tempore quo lumen discretionis boni & mali nobis quasi diei cuiuslibet initium lucefcit. Iustus enim cor suum tradit ad vigilandum diluculo ad dominum qui fecit illum. Vigilandum autem nobis est propter tria. Vnum est, hostilis impugnatione. Alterū est, fidelis administratio. Reliquum est, fragilissimæ domus inhabitatio.

*Eccle 39.*

¶ Primò igitur vigilandum nobis est propter hostilem impugnationē. Militia est enim vita hominis sup̄ terrā. Agitur autē in hac militia nō pro re ludicra aut vana, sed que omnium maxima est, que etiā militia siue decertatio sub oculis geritur dei vtique summi imperatoris, certamē hoc nostrum vigili cōtuitu desuper spectantis, à quo tandem vnicuique laus erit qui legitimē decertauerit. Quod autē belli tempore sit in castris sollicitē vigilandum, vel irrationalium animantium exemplo docemur. Grues enim inter se vigilias noctis (ubi eorū agmen in terra cōstitit) diuidere noscūt. Similiter inter cuniculos, quū ex antris suis prodeūtes gregatim ad pastum procurrūt, eorū semper vnus pro toto grege vigilias in pascuis obseruat, qui mox vt hostile quippiam perceperit, pede terrā tota virtute pulsans, gregem omnem sonitu cautum reddit. Hinc nō immeritò, sicut præmissum est, idem Apost. alio loco ait: Aduersarius vester diabolus, & cætera quæ sequūtur.

*Tres ob causas vigilandum primò propter hostilem impugnationē*

*1. Cor. 4. Animantium exemplo vigilare docemur.*

¶ Et quidē opportunē sobrietatē vigiliis cōponit quia si ebrietatē sequitur somnus grauis, ita & vigilare volētē, sobriū esse necesse est. Vnde hoc stratagemate dux quidā aduersum hostes suos vsus fuisse legitur. Nouerat ipse hos esse bibēdi vini peruidos. Miscuit ergo ī castris vino plenis doliis mādragoræ radice vehemēter somniferæ succum, & fugam simulans relictis castris abiisse putabatur. Mox illi vacua & sine custode hostiū castra relicta securē ingressi, repertū illic vinū abundē biberūt, dolium nescientes. Tum cōfestim vniuersi somno tam graui obdormierūt, vt parū à mortuis differrēt. Superuenientes igitur tali somno pressi hostes, vniuersos vt mura & im-

*Dormitantes faciles opprimunt.*

DOMINICA SEXTA

*Diaboli  
dolus ad-  
uersum  
mortales.*

bellia pecora trucidarūt. Hac arte diabolus vitur aduer-  
sum genus humanū. Deliciis enim & voluptatibus mor-  
taliū mentes in obliuionem tam sui quā dei, quā in  
grauem atque lethiferum somnū deducens, nō ab infestis  
cessans (tamen si hos rebus aduersis nō infestet) sed maiori  
periculo ex occultis insidiās, vt hos, cū improvidi  
quasi malè sopiti fuerint, spiritali morte trucidet. Men-  
enim secus introitū delectationis posita est. Sed miser  
incautus homo nō satis recordabitur dierum vitæ suæ, quā  
q̄ occupent deliciae cor eius. Ex cuius persona per Salo-  
monem dicitur: Verberauerunt me, sed non dolui, trans-  
runt me, & ego nō sensi, quādo euigilabo, & rursum vitæ  
reperiam? Secundò, vigilādum nobis est propter fidelium  
administrationem. Sumus enim serui, aduentum domini  
obseruare iussi, nescientes qua sit dominus hora vēturus.  
Beatos autē nouimus fore seruos illos, quos quum ven-  
rit dominus, inuenerit vigilātes. Vigilabat seruus ille vt  
secundum cor dei qui ait: Sicut oculi seruorum in manibus  
dominorum suorum, & sicut oculi ancillæ in manibus  
dominae suæ, ita oculi nostri ad dominum deum nostrum.  
Vigilant sanè qui domini sui desiderant nosse voluntariū,  
vt hanc facientes, ipsius gratiam mereantur. Vigilant, qui  
viuunt quasi quotidie morituri, nouissima sua iugi memo-  
ria recolentes vt non peccent.

*Eccles. 5.  
Prou. 23.  
Vigilan-  
dum pro-  
pter fidelē  
admini-  
strationē.  
Lu. 12. &  
Mat. 24.  
Psal.*

*Vigilan-  
dum pro-  
pter rui-  
nosam in-  
habitationem.*

¶ Tertiò nobis vigilandum est propter terrestrem & fra-  
gilem inhabitationem. Securus enim dormire non potest  
(iurò potius expers somni sollicit⁹ excubat) qui in dor-  
iacet, quæ iam de proximo videtur minari ruinā, cuius iam  
iamque crepitum percipit & fragorem, quā insuper & la-  
trones effodiunt à fundamentis vt eam diripiant, & illi  
reperitos trucidēt. Ita & nos qui habitam⁹ domus huius,  
quæ terrenum habet fundamentum, vigilare necesse est,  
praesertim quū per agrotationes & casus varios & inopi-  
natos, respōsum mortis in nobis ipsis dietim accipiamus,  
quasi iam de proximo ruituræ terrestris domus nostræ hu-  
ius (fragile corpus loquor) fragorem sentiētes, praesertim  
quū fossor indefessus, assiduus scilicet tēporis decursus  
domū hāc latenter suffodiat. Nam (vt quidam ait) Prima  
quæ vitam dedit hora carpsit. Ad hæc, diabolus ipse su-  
vitiq̄

*Job. 4.  
2. Cor. 1.  

Seneca.  
Ioa. 8.*

vtiqu  
tur v  
(si no  
inqu  
sed  
bus  
za fu  
mum  
putat  
etæ v

V  
videli  
Nunc  
hensa  
quitur  
oratio  
ad ora  
tatio,  
camur  
lēs, ad  
de, & a  
tione s  
Itaque  
B. Iaco  
tatis. A  
quidem  
Oratio  
nimē f  
tus qua  
idem ip  
tis seru  
sic etiā  
tiones  
canti q  
neque

utque & latro, qui & ipse homicida fuit ab initio, insidiat ut diripiat. Hec omnia nobis iustam vigilandi causam (si non dissimulauerimus) præstare comprobatur causam inquam, non friuolam, non ludicram, non paruipendendam sed virgètem & seriam. & si sapiamus, cæteris rebus omnibus anteponendam. Si sciret, inquit, pater familiars, qua hora fur veniret, vigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Et vos, inquit estote parati, quia qua hora non putatis, filii hominis veniet, in morte scilicet, tunc antea cetera vite rationem districtè exacturus.

*Latro quis fit*

*LUC. 12.*

### HOMILIA SECUNDA DE virtute orationis.

*Vigilate in orationibus.*

**V**igilate in orationibus. In præcedentibus dictum est de duabus virtutibus quas nobis B. Petrus in lectione commendat, videlicet spiritali prudentia, & vigilanti sollicitate mentis. Nunc dicendum est de tertia virtute in lectione comprehensa, videlicet de sanctæ orationis instantia, de qua loquitur hic dicens: Vigilate in orationibus. Et quidem in orationibus hoc modo vigilare debemus ut quum stamus ad orationem, nec carnalis nec secularis nos occupet cogitatio, nec aliud quicquam animus verset præter id quod precamur. Subrepat enim frequenter hostis & subtiliter fallens, adeo preces nostras vacuat, ut aliud habeamus in corde, & aliud voce proferamus, quum tamen debeat deum intentione sincera non sonus vocis, sed animæ sensus orare. Itaque videndum est etiã quid & quare sit orandum, dicente B. Iacobo apostolo: Petitis, & non accipitis, eò quod malè petitis. Abegisse legitur Abraham aues à suo sacrificio. Si quidem & muscæ morientes perdunt suauitatem vnguētis. Oratio sacrificium deo est: est nihilominus vnguētum animæ faciem exhilarans. Sed huic sacrificio maligni spiritus quasi immundæ volucres insidiatur, & viuifico vnguēto idem ipsi spiritus ut muscæ. Quas tamè muscæ ignitæ mentis seruator propellit. Nã ut ollæ feruenti muscæ non insidit, sic etiã intenta feruidaque mente precanti, ineptæ cogitationes non occurrunt. Tepidè autem & somniculosè precanti quid à domino dicatur aduerte. Scio opera tua quia neque frigidus es, neque calidus, Utinam frigidus esses aut

*1. pet. 4.  
Qualiter  
in oratione  
vigilandum.*

*Iaco. 4.  
Gen. 15.  
Eccle. 10.  
Oratio sacrificium  
est & vnguētum.  
Simile.*

*Apo. 3.*

## DOMINICA SEXTA

Luc. II.

calidus: sed quia tepidus est, nec frigidus, nec calidus, impia te euomere ex ore meo. Quum autem plurali numero conditionibus dicit, insinuat orationis, quae si adfructum non in vacuum orabis, sicut insinuat euangelica parabola de illo qui ab amico iam in cubiculo suo clauso ostio quiete te, mutuo sibi tres panes dari perseveranter petiit & impetunè, & obtinuit tandem prius negatos quorquos habebat necessarios. Et si non dabit ei, inquit, surgens quod amicus est propter improbitatem tamen eius (nimirum perseverantis & patientis) surget, & dabit ei quorquos habet necessarios. Sed inter haec advertendum est, quod non ideo oramus, quasi aliquid de ignotum per orationem nostram innotescat, quum sciat ipse pater qui in caelis est quibus indigemus. Nec rursus quasi per orationes nostras divinam immutare possimus voluntatem, ut quod ipse prius noluit, orationibus nostris flexum, id per modum velit, vel est converso, quum divina voluntas & operum sit & immutabilis, sed has magis ob causas deum precamur.

Mat. 6.

Primò, videlicet ut nostras miseras, necessitates, & precata, in oratione nobismetipsis ante oculos statuètes, commamur veritatem, & animas nostras ante deum humiliemur. Non id quidem ad insipientiam nobis, quia non nisi debitum agnitionibus sit remissio, dicente propheta: Misericordia & veritas obuiauerunt sibi. Si enim precesserit est nobis in confessione dei.

Propter  
has causas  
deum  
precamur  
Psal.

Iacobi. 1.

¶ Et veritas, occurret huic veritati procedens a deo misericordia. ¶ Secundò, oramus, ut cognoscamus, & confiteamur nos profertur boni a nobismetipsis nos habere, sed omne bonum a strum desursum esse a patre luminum. Tertio, ut nos deum credere & sperare probemus. Quarto, ut etiam nos usquam impetremus quandam cum deo sanctam familiaritatem, per orationis commercium contrahamus, per quam etiam ipsa impetrandi fiducia in nobis oriatur, quae ad orationis effectum consequendum vel maximè necessaria est. Postulet, inquit B. Iacobus, in fide nihil hesitas. Qui enim hesitat, sicut est fluctui maris, qui a vento mouetur & circumfertur. Non ergo aestimet homo ille quod accipiat aliquid a domino. Denique & ob hoc oramus, ut divinae praedestinationis de nobis completionem seu effectum consequamur, quo nos indignum efficiamus non orantes. Dicit enim S. Gregorius: Ipsa aeterni signi praedestinatio sic est ab omnipotenti deo disposita, ad hanc electi ex labore perueniant, quatenus oratione

Iacobi. 1.

mer  
dispo  
¶ In  
cer, I  
tas  
grati  
ducit  
per o  
Inuo  
me. I  
let q  
deno  
patri  
suis l  
cabu  
rantia  
ranta  
taliu  
se no  
mus e  
deno  
in fru  
quipp  
cordi  
dabit  
vobis  
ni, &  
comp  
terre  
na de  
morta  
porat  
nem,  
terre  
vestit  
tes, in  
simus,  
vire h  
ad de  
ralia

Greg.

mercatu

mereantur accipere, quod omnipotens deus ante secula disposuit donare.

¶ Inducunt autem nos ad orandum presertim tria videlicet, Diuina liberalitas, Nostra necessitas, Orationis facilitas. Diuina liberalitas, erga nos patet in multis. Primò in gratiosa exhortatione, qua nos ipse dominus ad orandum inducit: Vigilate, inquit, & orate. Et iterum: Oportet semper orare, & non deficere. Et rursus per prophetam ait: Inuoca me, in die tribulationis eruum te, & honorificabis me. Et quidem non ita nos hortaretur petere, nisi dare vellet quod salubriter petimus. Secundò, in benigna patris denominatione, vult enim à nobis inuocari sub nomine patris, vt ostendat se eam de nobis curam habere quam, de suis liberis habet pater. Rursus vt paternam benignitatis vocabulum orationi prauum impetrandi fiduciam præstet orantibus. Fiducialiter enim paruuli precantur patrem. Et quoniam tanta sit huiusmodi adoptionis gratia, quæ eam nullus mortalium orans petere præsumeret, ante omnem precationem ipse nobis hanc gratuitò dedit, vt vel hoc indicio cognoscamus quanta sit ipsius erga nos cura & beneuolentia. Tertiò denique vt diuinam erga nos largitatem agnoscere possumus in fructuosa quam fecit precantibus promissione. Petetis quippe negligentia reprehenditur, vbi de dantis misericordia non dubitatur. Ego, inquit, dico vobis, petite & dabitur vobis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Porro necessitas nostra quæ nos compellit vt precemur triplex est. Prima est, impetratiois terrenorum. Sunt enim hæc temporalium rerum subsidia bona de i: & idcirco in oratione ab ipso petenda pro nostræ mortalis vitæ necessitatibus leuandis. Petimus autem temporalia bona, videlicet, pacem, sanitatem, vitæ protectionem, liberos, amicos, famam bonam, temperiem aeris, terræ fecunditatem, & ea quæ ad victum spectant atque vestitum, non quidem vt in his finem nostrum vltimum statuentes, in eisdem quiescamus, quasi tantum ad illa bona natifimus, & illa propter seipsa petamus: sed tantum vt adminicula vitæ huius, sine quibus nec vitam hanc viuere, ac perinde nec ad deum viuendo tendere possumus. Deseruiunt etiam bona temporalia piis ad actus virtutum, quoniam videlicet vel in vsu pauperum, vel

*Tria ad-  
orandum in-  
ducunt.*

*Marc. 14  
Luca. 12.  
Psal.*

*Chri.*

*Luc. 11.  
Mat. 7.*

*Bona tem-  
poralia  
quæ sint  
petenda.*

DOMINICA SEXTA

rū vel in alias pias causas collocātur. Quādo igitur in oratione ad hūc finē tēporalibus reb<sup>9</sup> petēdis homo intendit nō modò ab eis nō deprimitur, sed magis in deum finem vltimum (propter quem consequēdū hęc petit) eleuatur. ¶ Secunda est necessitas euitationis periculorum, quibus nostra mortalis conditio subiecta est. In medio quippe laqueorū versamur. Sumus enim vt nauatæ procellosum mare fragili carina, scilicet terreo corpore) velificantes. Quæ autem nauigant mare, enarrant pericula eius. Sumus nūsum vt peregrini per desertum latronib<sup>9</sup>, feris, & venetosis animalibus, & aliis multis obnoxium periculis trāssectes. Quādiu enim sumus in corpore, peregrinamur à domino. Sumus etiam quasi milites, certamen anceps depugnantes. Quibus omnib<sup>9</sup> periculis obiecti, opus habemus clamare, Domine salua nos, perimus. Et iterum: Deus in adiutorium meum intende. In omni enim periculo & angustia ad orationis asyllum recurrendum est, sicut fecisse regem Iosaphat legimus, qui ait: Quū ignoramus quid agere debeamus, hoc solū habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad te.

¶ Tertia est necessitas acquisitionis diuinorum, id est, gratiæ in præsentī, & gloriæ in futuro, quæ à solo deo conferuntur, nec aliter ea nisi per sanctum desiderium & orationē à deo possumus obtinere. Vnde ait B. August. Nullū credimus ad salutem nisi deo inuitate venire, nullum inuitatum nisi adiuuante deo bona operari, nullum nisi oratione dei auxilium promereri. Germinat autem in homine dei gratia per multiformiū habitus virtutū, præsertim per fidem, spē, & charitatē, tres vtiq; summas & theologicas, seu diuinas virtutes, quæ in euāgelica parabola per hæc tria, piscem, onum, & panem designātur, quæ si petierim<sup>9</sup> à patre, nō dabit nobis pro pisce serpentem, nec pro ouo scorpionem, nec lapidem p̄ panem. Per piscem fides ideo significat, q̄ sicut ille in aquis nascitur, in aquis viuūt & nutritur: sic fideles in aqua baptismi ad vitā spiritualem regenerantur, vbi etiā habitus fidei, sicut & cæterarū virtutū & donorū infunditur. Proinde in aqua sapientiæ salutaris a. in dei verbo nutritur & viuūt. Possumus autem & p̄ aquas tribulationes & persecutiones intelligere, inter quas etiam

*Similia.*  
*Eccle. 43*  
*2. Cor. 5.*  
*Mat. 3.*  
*Psal.*  
*2. Pa. 20.*

*Quæ dona in primis petenda.*  
*Lucæ. 11.*  
*Piscis.*

ta fide  
¶ Per  
tus vi  
posse  
charit  
tur, sic  
ter à p  
repugn  
¶ Per  
credul  
peccat  
tur. Qu  
scamur  
carū nō  
faciat b  
Si etiā  
spūs ha  
tempor  
peccato  
¶ Hoc t  
incredu  
dētib<sup>9</sup>  
peccata  
bile est  
ficatū) nō  
¶ Per la  
esse dig  
hominē  
gidum,  
peniter  
modi ob  
gemin  
rans pos  
¶ Per sec  
enim sec  
cauda se  
vitæ hor  
est anim  
bitur ei,

ta fidelium

ta fidelium ecclesia ab initio sui uiuit, & crescit.

¶ Per ouum verò spem accipimus. Sicut enim ex ouo factus virus speratur in futuro, ita & spes expectatio est, non possessio futuræ, nō præsentis beatitudinis. Per panem autē charitas intelligitur. Nā sicut pane vita hominis conseruatur, sic etiā charitas animæ vita est. Itaque si hæc tria instāter à patre petierimus, nō dabit nobis ea quæ his omnino repugnāt, & significātur per serpentē, scorpionē, & lapidē.

¶ Per serpentem, eū qui venenosus est totus, infideliū incredulitas datur intelligi, quòd tota infideliū vita idcirco peccatū esse dicatur, quia nō nisi in fide peccata remittuntur. Quum ergo simus oēs natura filii iræ, & in peccato nascamur vniuersi, qui fieri posset, vt infideliū vita tota peccatū nō sit, quum etiā nō sit homo iustus super terram qui faciat bonum & nō peccet? Septies etiā in die cadit iustus. Si etiā sine peccato nō vixerūt etiā ipsi Apосто. primitias spūs habentes (hoc est, qui spiritū sanctum acceperunt & tempore prius & cæteris abundantius) quantò minus sine peccato viuere dicendi sunt infideles & increduli?

¶ Hoc tamen interest inter fideles & infideles, credentes & incredulos (tametsi nec isti nec illi sine peccatō viuāt) quod credentibus p̄ fidē in Christū peccata remittuntur. Infideliū verò peccata remitti est impossibile, sicut & sine fide impossibile est placere deo. Infidelitas igitur (quæ p̄ serpentē significat) nō dabit ei qui piscem. i. fidem postulauerit à patre.

¶ Per lapidem autem qui grauis, frigidus, durus, & sterilis esse dignoscitur, obdurati cordis malitia significatur, quæ hominem & peccatis grauē, & extincto charitas igne frigidum, & inobedientia ac rebellionē durum, & à fructu penitentiæ & pietatis sterilem prorsus facit. Sed huiusmodi obdurationis lapis nequaquam illi porrigetur, qui geminæ charitatis (id est, dei & proximi) panem sedulè orans postulat à domino.

¶ Per scorpionem verò desperatio finalis accipitur. Sicut enim scorpio virus in cauda gerit, vnde & punctum esse cauda scorpionis, lethale est: sic etiā desperatio in fine vitæ homini insidiatur, cuius percussura ad mortem utiq; est animæ sempiternam. Sed desperationis scorpio nō dabitur ei, qui ouum spei petierit à patre.

¶ Tertium

*Ouum*

*Panis.*

*Serpens.*

*Ephe. 2.*

*Eccle. 7.*

*Pro. 24.*

*Rom. 8.*

*Differunt*

*peccato-*

*res in quo*

*Heb. 11.*

*Lapis,*

*Scorpio.*

*Orandiū  
esse ppter  
orationis  
facilitatē*

*Psal.*

¶ Tertiū, q̄ nobis orationis virtutē & studiū commendat est ipsius facilitas, ita vt omnino sint inexcusabiles, qui deo um nō orant. Ait enim propheta: Apud me oratio deo v̄m̄ me. Apud iustum enim semper est quod dare possit. Con-  
tatio. Nam etsi hāc dare nō potest voce, potest tamen hanc  
semper mēte deo offerre, bonū desyderādo. Siquidem huius  
ni desyderiū ante deū precatio est. Nam & desyderiū  
perū exaudiuit dominus. Si ergo cupiā dicatur, Ieiuna-  
cet fortasse, non possum, quia infirmus sum. Si dicatur:  
Fac elemosynā, recusabit forsan, & dicet: Nō possū, quia  
paup sum. Si dicitur ei, ora, nulla superest excusatio, quia  
etsi non voce, vt dictum est, corde saltem orare potest.

## HOMILIA TERTIA.

*1. Pet. 4.*

**A**nte omnia autem mutuam in vosmetipsis charitatem  
continuatam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum.

¶ Hic docet B. Petrus per quid homo bene ordinetur erga proximum. Et hoc ostendit tripliciter. Primò, qualiter quisque se habere debet erga proximū in corde. Secundò, qualiter in opere. Tertiò, qualiter in sermone. Secundum ibi: Hospitales inuicē. Tertiū, ibi: Si quis loquitur quasi

*Charitas  
proximorū  
commen-  
datur.*

¶ Circa primum dicit: Ante omnia autem mutuam in vosmetipsis charitatem continuam habentes. Quid autem cetera omnia spiritualia charismata, charitatem (quæ tantum mæ vita est, & sola sufficit, quia totam dei legem implet sine qua cetera omnia nō profunt ad salutem) vobis commendando, vt illam in vosmetipsis habere toto conamine studeatis, nō propter quæcūq; exteriora, sed in vosmetipsis, hoc est, vt sitis ipsi causa dilectionis, gratuito nō mercenariè proximū sincero corde & ppter deum & secundum deum diligentes. Et hāc quidem charitatē nō intermittam sed cōtinuam decet habere. Quia etsi carnis fragilitate præpediti non continuè vel semper orationi vel aliis pijs exercitijs insistere possumus, quæ per officium corporis & opportuna tempora fieri necesse est: at certè charitas ipsa cuius instinctu hęc foris aguntur, quæ & ipsa interiori homini præsidet, semper potest ibidem haberi, quantum publicum non semper possit prodire. Vt autem hanc vniuersam charitatem nobis efficiat B. Petrus desyderabiliorem, ostendit quàm sit utilis, imò necessaria, dicens

¶ Qui  
beati  
sunt pe  
catur  
dine  
est, & i  
Nō en  
mine p  
nebris  
ralibus  
sint mu  
que pe  
confite  
tur, qu  
caueru  
est apu  
fuerim  
des pes  
deo qu  
ber mil  
car: Pe  
stra & i  
facere  
quin in  
corrept  
do oper  
torum,  
catorer  
& oper  
¶ Hic o  
præscri  
cens: H  
gnē, sin  
vestris  
deū pro  
refunde  
vobis à  
tūm se

¶ Qui

¶ Quia charitas operit multitudinē peccatorū. Et quidem beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Et beatus vir cui nō imputauit dominus peccatum. Dicitur autē hac ratione charitas operire multitudinem peccatorū, quia maxima omnium virtutum charitas est, & informis esse (vt virtutes ceteræ) nequaquā potest. Nō enim fieri potest, vt præsentē charitate peccatū in homine permaneat, sicut nec lux solis vna cum nocturnis tenebris esse potest, nec vita cū morte, quum hæc suis naturalibus & propriis actionibus, quo minus in eodē subiecto sint mutuo se propellant. Proinde etsi cuncta bona opera que per hominē fiunt opitulante deo, diluere culpas ipsi confiteantur: hoc tamen hīc de charitate specialiter dicitur, quōd per eā proximis nostris ea quæ ipsi in nos peccauerunt, quasi quædā debita cōdonamus. Iustum quippe est apud deum, vt iuxta mensurā misericordiæ qua mensi fuerim⁹, remetiatur nobis, sicut ecōtrā aduersum duricordes per Sapientem dicitur: Homo homini seruat irā, & à deo querit medelā? In hominem sibi consimilem non habet misericordiā, & pro delictis suis deprecatur? Ac si dicat: Perfrixta frontis homo à deo donari sibi peccata frustra & impudenter petit, quum interim proximo suo hāc facere donationem recusat. Proinde dubitandum nō est, quin in eo quoq; qui per charitatem quicquid pōt quoad correptionem proximi admonendo, increpando, castigando operatur, charitas ipsa cooperiat multitudinem peccatorum, Iacobo attestāte qui ait: Qui conuertī fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animā eius à morte, & operit multitudinem peccatorum. Sequitur:

*Hospitales inuicem sine murmuratiōe.*

¶ Hic ostendit qualiter vnusquisque secundum charitatis præscriptum habere se debeat erga proximū in opere dicens: Hospitales inuicem, scilicet estote, hilariter & benigne, sine vlla ruga, seu murmuratiōe de onere fratris, aut vestris in illum impensis, spe certi, quōd quicquid ppter deū proximo impenderitis, vobis ille cum multo fœnore refundet. Omnia proinde, inquit, quæ possidetis, idcirco vobis à deo cōcessa sunt, nō vt recōdatis ea aut vobis tantum seruetis, sed vt etiā per hæc subueniatis indigētibus.

Nemo

*Psal.*  
*Cur operire multitudine peccatorum charitas dicitur.*  
*Similia.*

*Matt. 7.*

*Eccle. 29.*

*Iacob. 5.*

*Beneficentia qualiter in proximo exhibenda.*

DOMINICA SEXTA

*Nemo sibi soli natus est.*

Nemo enim sibi soli debet viuere, quia nec soli sibi quisquam natus est. Posset autem & hoc etiam ad susceptos non incongrue referri, ut scilicet nouerint ipsi sine murmuratioe, sed magis cum gratiarum actione apposita recipere. Et ne quis patet solam hospitalitatis gratiam in fratre collocasse, sat est generalius de quacunque beneficentia loquens, subdit.

*Vnusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam ministrantes.*

*Mat. 10.*

*I. Cor. 12.*

¶ Quasi dicat: Gratis & sine spe redituri in vos committitur temporalis vnus alteri dei gratia, quam a deo gratis accepistis, seruite & succurrite. Gratis enim accepistis, & idcirco gratis date. Ad hoc enim diuersae gratiae a deo conferuntur, sicut ait Apostolus. Vnicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Ad utilitatem, inquit, non modo ipsius qui haec accepit sed etiam aliorum. Datur enim huiusmodi dona gratiarum ad ecclesiae aedificationem. Ecclesia verò quam Christi corpus sit, non in vno, sed in multis fidelibus tanquam membris multis consistit.

*Sicut boni dispensatores multiformis gratiae dei.*

*I. Cor. 4.*

*Dispensatores boni & fideles.*

*Psal.*

*Luc. 6.*

*Prov. 11.*

¶ Sic autem decet facere eos qui boni sunt dispensatores multiformis gratiae dei, ut quam quisque gratia accepit, illam in alterum administret. Non enim debet quisquam in se diuinitus collata & aliis profutura dei dona, tanquam sua priuata bona solus possidere, sed tanquam sibi credita & commissa, ad utilitatem proximorum, secundum dei voluntatem dispensare. Vnde per Apostolum dicitur: Sic nos existimet homo ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum dei. Hic iam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis imitetur. Fideles autem & boni dispensatores sunt, qui domino suo sunt in voluntate conformes. Et ideo sicut ipse sine spe redituri in se commodi, ex sola sua benignitate libenter nobis bona sua communicat: ita & suorum dispensatores donorum quae aliis communicanda acceperunt, cum omni beneuolentia & hilaritate gratis debent in proximos collocare. Quod si in domino sperantes fideliter faceret, profectò non deficerent omni bono, sed iuxta domini promissum datibus daretur, sicut & per Salomonem dicitur: Sunt qui diuidunt propria, & ditiores sunt. Hi deum suo modo imitantur, qui quum det omnia, minus tamen non habet.

¶ Videmus

¶ Videmus  
nominibus  
bus sp  
erat, n  
rapi  
quens  
perabi  
feratu  
sint, qu  
entia,  
in hoc  
miri o  
eam qu  
trum li  
esset ne  
benepl  
inquit,  
& vario  
(ait Ap  
alius ve  
tiamum  
¶ Exped  
Nam sic  
actum ha  
quae me  
corpori  
riorum  
mis grat  
bet in ec  
brum vr  
enim po  
defendi  
dirigit o  
membra,  
tiam qui  
¶ Terrio  
gerere e  
S  
¶ Timen

Videmus hoc tempore nonnullos qui etiã religiosorum nomine censentur, rebus possessis passim à seculi potētibus spoliari, vt dum id quod sibi in pauperib⁹ suis debitū erat, non capit Christus, id omne & multo plus iam fiscus rapiat. Profectò si discernente deo dātibus datur, confesquens est etiã, vt nil dare volentibus (quum possint & superabundēt) nō modò nihil detur, sed ea quę habent, auferatur ab eis. Itaque siue bona exteriora atque tēporalia sint, quę à deo accepisti, siue spiritualia, vt verbi gratia, scientia, cōsiliū, gratia orādi, authoritas etiã siue potentia in hoc mundo humiles defendēdi, & his similia, quę nimirū omnia cęlestis gratię dona sunt, vnusquisq; studeat eam quā accepit gratiam administrare fideliter in alterutrum sicut bonus dispensator, qui aliter bonus nequaquā esset nec fidelis, si bona domini sui sibi cōmissa, ad ipsius beneplacitum nolet dispensare. Sicut boni dispēsatores, inquit, multiformis gratiæ dei. Hoc dicit propter multos & varios gratię effectus in hominib⁹. Vnusquisque enim (ait Apost.) propriū donum habet à deo, vnus quidem sic, alius verò sic. Sed quauis diuisiones & distinctiones gratiarum sint, idem tamen est spiritus à quo p̄ficiscuntur.